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ACTA DE ACLARACIONES No. 1

de las personas

SOLICITUD DE PROPUESTA plasnaclones
Proceso No. 2016-0418

OBJETO: “Desarrollar y validar una Guia para la formulacién e implementacion de Planes de Gestion
Eficiente de la Energia para entidades publicas PGEE-EP y los mecanismos de apoyo para su adopcién”

Una vez recibidas las solicitudes de aclaracion, nos permitimos dar las siguientes respuestas:

1. Seaclara que laciudad donde se hardn las reuniones es Bogotd y el trabajo de campo se hara en tres
ciudades: Riohacha, Medellin y Clcuta.

2. ¢Aclarar cuantos talleres se haran por ciudad?, cudntas visitas deben hacerse por ciudad? ¢Estas
visitas incluyen Bogotd, cuantas reuniones en Bogotda?

Respuesta: En la descripcion del alcance (pagina 28 de la SdP) se lee: "Dicha validacidon debera contar con al
menos tres (3) talleres, uno (1) en cada ciudad seleccionada -dichos talleres se deberan desarrollar en las
instalaciones de la entidad- y tres (3) visitas de acompafiamiento, para un total de al menos cuatro (4) visitas
por cada entidad asesorada."

Solamente habra una entidad por ciudad: una entidad (1) en Riohacha, una entidad (1) en Cicuta y una
entidad (1) en Medellin.

De acuerdo con los términos de referencia el proponente debe incluir la planeacién de al menos 4 visitas a
cada entidad. Las cuatro visitas corresponden a un (1) taller y tres (3) (visitas de campo), cubriendo los temas
establecidos en los TdR.

Las reuniones en Bogotd corresponden a las reuniones de seguimiento, dado que en esta ciudad se
encuentran las oficinas del PNUD y de la UPME, organizaciones que tienen injerencia en los aspectos
contractuales. Bogota sera la sede de las reuniones con el supervisor del contrato en las instalaciones de La
UPME. El nimero de reuniones depende del seguimiento que requiera el contrato, pero la frecuencia minima
es de una (1) reunién semanal.

3. ¢Cudles son las entidades a las que se deberd dictar el taller y en qué ciudad estan ubicadas?

Respuesta: En la descripcion del alcance (pagina 28 de la SdP) se lee: "Entre las entidades a ser seleccionadas
se incluyen, alcaldias, gobernaciones o corporaciones autdnomas regionales." Con respecto a las ciudades,
en el numeral 9 de la SdP, "Localizacién de los trabajos", se lee: "Bogotd como sede principal, con
desplazamientos a Medellin, Riohacha y Cucuta."

Las ciudades en donde se llevaran a cabo las actividades técnicas del contrato son Cucuta, Medellin y
Riohacha. La seleccion de las entidades beneficiarias esta en proceso, sin embargo, aqui se presentan algunas
caracteristicas claves en términos de rangos del drea y el nUmero de usuarios.

e Riohacha: 1800 a 3000 m?, 150 a 200 personas aproximadamente
e  Cucuta: 2000 a 4000 m?, 250 a 350 personas aproximadamente
e Medellin: Contamos con dos tipos de edificacion:
o Tipo 1: 5000 a 7000 m?, 150 a 450 personas aproximadamente
o Tipo 2: Posible Gobernacién de Antioquia 50.000 m? aproximadamente y 2.000
personas.



Para el caso del Tipo 2, se aclara que puede valorarse que las entidades cuentan con resultados de
auditorias energéticas recientes, implementacién de medidas de eficiencia energética y capacitacién
en temas relacionados. De esta manera se sugiere valorar la posibilidad de que en la ciudad de
Medellin pueda seleccionarse esta entidad como validadora.

4. Se aclara que el cronograma propuesto se deberd cumplir toda vez que el proyecto cierra y no se
contemplan prérrogas, extensiones o adiciones al contrato.

5. Puesto que el alcance de los trabajos incluye realizar diagndsticos energéticos de 3 entidades
validadoras, precisamos saber: ubicacién de las mismas, naturaleza de los edificios (confirmar si se
trata de oficinas u otro tipo de edificios), superficie (metros cuadrados) y consumos para cada una
de ellas.

Respuesta: Las ciudades en dénde se encuentran ubicadas las edificaciones o entidades son Cucuta, Medellin
vy Riohacha. La naturaleza de los edificios corresponde a Entidades del Gobierno del tipo Oficinas
(Gobernaciones, Alcaldias o Corporaciones Autonomas Regionales). En cuanto a su superficie y consumo se
presentan aqui unos rangos:

e Riohacha: 1800 a 3000 m?, 150 a 200 personas aproximadamente
Consumo Aproximado: 300.000 a 500.000 kWh/afio
e  Clcuta: 2000 a 4000 m?, 250 a 350 personas aproximadamente
e  Consumo Aproximado: 400.000 a 700.000 kWh/afio
Medellin:
o Tipo 1: 5000 a 7000 m?, 150 a 450 personas aproximadamente
Consumo Aproximado: 400.000 a 700.000 kWh/afio
o Tipo 2: Posible Gobernacidon de Antioquia 50.000 m? aproximadamente y 2.000
personas.
Consumo Aproximado: 8.000.000 kWh/afio
Para el caso del Tipo 2, se aclara que puede valorarse que las entidades cuentan
con resultados de auditorias energéticas recientes, implementacion de medidas
de eficiencia energética y capacitacién en temas relacionados. De esta manera se
sugiere valorar la posibilidad de que en la ciudad de Medellin pueda seleccionarse
esta entidad como validadora.

6. Las instrucciones a los licitadores exigen que las paginas estén rubricadas y cuando asi se exija,
firmadas por el representante. Entendemos que se admite que ambas (firma y rdbrica) vayan
escaneadas.

Respuesta: Se requiere que cada propuesta venga como minimo debidamente numerada cada una de sus
hojas y aquellos documentos que requieran la firma del representante legal deben venir en original.

7. La pagina 22, punto 3.2 de la Hoja de Datos hablan de la Plena Aceptacion de las TCG (Condiciones
Generales de la Contratacion) ¢Como se constata este dato?

Respuesta: Esta parte estd contemplada en la Seccidn 4: Formulario de presentacion de Propuestas, alli se
declara la plena aceptacion de los TCG.

8. ¢Se entiende que un curso de especializaciéon en Energias Renovables anexo es suficiente para
cumplir con el requisito exigido para el director del proyecto?



Respuesta: De acuerdo con el numeral 11 de los términos de referencia el equipo de trabajo en cuanto al
Director del Proyecto refiere: Profesional en ingenieria o economia o fisica con titulo de posgrado
(especializacién o maestria) en temas energéticos o ambientales. Por lo tanto, la Especializacién en Energia
Renovables es aplicable. Se debe observar que los profesionales tengan la certificacién / diploma como
especializacidn (posgrado), no se aceptan cursos (educacion no formal).

9. ¢Podria, por favor, indicarnos si existe un presupuesto referencial y a cuanto ascenderia? Nos
ayudaria a la hora de proponer el alcance de los servicios, por ejemplo, de cara a ajustar mejor la
duracion de los talleres, asi como de las visitas de acompafamiento.

Respuesta: De acuerdo con las caracteristicas de este proceso y a las normas y procedimientos del PNUD, el
presupuesto no se publica.

De acuerdo con lo establecido en los términos de referencia en el numeral 4.1, los talleres deben tener una
duracion de al menos 4 horas. En cuanto a las visitas el numeral 4.2 establece en detalle las actividades a
ejecutar, el proponente puede proponer acciones complementarias. Se sugiere que cada una de las mismas
no supere los tres (3) dias.

10. Nuestra firma tiene amplia experiencia en este tipo de iniciativas, no obstante, la invitacion para
hacer una propuesta no nos llegd directamente del PNUD, sino a través de una firma que tenemos
contratada parala busqueda de oportunidades. ¢En ese orden de ideas, queremos saber si es posible
que nuestra firma pueda hacer una propuesta para el objeto contractual que estan solicitando?

Respuesta: Este proceso es de cardcter publico, es decir no se requiere haber sido invitado o inscribirse
previamente para poder participar. Se pueden presentar todas las firmas que estén interesadas y cumplan
con los requisitos.

11. Tenemos una pregunta acerca del equipo técnico, que hard parte del proyecto.

Equipo minimo de trabajo requerido

Quisiéramos solicitar amablemente al PNUD ampliar la formacion académica de todos los cargos, para que
se incluyan profesionales en areas ambientales y no solo ingenierias, ya que el objetivo del proyecto esta
encaminado a proponer acciones de eficiencia energética, que los profesionales en estas areas tienen la
capacidad de desarrollar.

Respuesta: De acuerdo, se acepta la sugerencia. Se incluye el cuadro de formacidn académica y experiencia
especifica, actualizado en el tema de Formacion Académica -Ver Adenda 1.

12. Cordialmente solicitamos que en el “equipo minimo de trabajo” (punto 11, pag. 37 de los términos
de referencia) se considere dentro de las formaciones académicas aceptadas como vdlidas, tanto
para el Director de proyecto como para los Profesionales de Apoyo, a los profesionales del area de
las ciencias ambientales que cumplan con la experiencia especifica requerida, dado que una de las
areas de especializacion y de ejercicio de laboral de dichos profesionales es precisamente en el
ambito de la eficiencia energética.

Respuesta: De acuerdo, se acepta la sugerencia. Se incluye el cuadro de formacién académica y experiencia
especifica, actualizado en el tema de Formacién Académica. La Experiencia Especifica se mantiene igual. -Ver
Adenda 1.



13. Consideramos que se deberia ampliar tanto como sea posible la informacién relativa a las
caracteristicas de las entidades publicas a las cuales se debera asesorar en el desarrollo del objeto
de la presente licitacién. Esto a efectos de poder dimensionar adecuadamente los recursos
necesarios. En la medida de lo posible, amablemente solicitamos que se indique de qué entidad se
trata, superficie de la sede o edificio a evaluar, si dispone de sistemas de gestién implementados

(por ejemplo, ISO 14001), si dispone de auditorias energéticas recientes, etc.

Respuesta: Las ciudades en donde se llevardan a cabo las actividades técnicas del contrato son Cucuta,
Medellin y Riohacha. La seleccién de las entidades beneficiarias estd en proceso, sin embargo, aqui se

presentan algunas caracteristicas claves en términos de rangos de superficie.

En todas las entidades objeto de andlisis se han efectuado auditorias energéticas y acompanamiento para la
implementacién de medidas de eficiencia energética. En cuanto a la implementacién de sistemas de gestion,
por el hecho de ser entidades publicas cuentan con certificaciones en GP 1000. Sobre la implementacién de

otros sistemas de gestién no tenemos informacion.

e Riohacha: 1800 a 3000 m?, 150 a 200 personas aproximadamente
e Cucuta: 2000 a 4000 m?m?, 250 a 350 personas aproximadamente
e Medellin: Contamos con dos tipos de edificacion:
o Tipo 1: 5000 a 7000 m?, 150 a 450 personas aproximadamente

o Tipo 2: Posible Gobernacién de Antioquia 50.000 m? aproximadamente y 2.000

personas.

Para el caso del Tipo 2, se aclara que puede valorarse que las entidades cuentan
con resultados de auditorias energéticas recientes, implementacion de medidas
de eficiencia energética y capacitaciéon en temas relacionados. De esta manera se
sugiere valorar la posibilidad de que en la ciudad de Medellin pueda seleccionarse

esta entidad como validadora.

14. Respecto al punto 4. Compromiso organizacional con la sostenibilidad que tienen 3 items que
sumarian 70 puntos. Agradezco aclarar el porcentaje que tendrian cada uno de los items para sumar

hasta los 70 puntos previstos.

4. Compromiso organizacional con la
sostenibilidad.

CRITERIOS

Puntuacion

maxima

4.1 | Lafirma es compatible con la norma ISO 14001 o ISO 14604 o equivalente
4.2 | Lafirma es miembro del Pacto Mundial de las Naciones Unidas
4.3 | La firma demuestra compromiso importante con la sostenibilidad a través de algunos 70

medios, por ejemplo, los documentos internos de la empresa de politica de

empoderamiento de las mujeres, de energias renovables o membrecias a instituciones

comerciales que promueve estas cuestiones.

Total 70

Respuesta: Se dividen los 70 puntos entre los tres criterios. -Ver Adenda 1.




15. ¢élncluir dentro de la propuesta un software de seguimiento podria dar puntaje extra? ¢Valores
agregados pueden tener consideraciones adicionales en términos de puntos?

Respuesta: Los puntajes solo se daran de acuerdo con los criterios y puntos contenidos en la SdP. Inclusidon
de software se valoraran en el Criterio de Plan de Trabajo, Metodologia y Cronograma.

16. Es importante definir area del trabajo de la respectiva empresa. Dependiendo del tamafio varia el
precio Medellin-Clcuta-Riohacha.

Respuesta: Se presentan algunas caracteristicas claves en términos de rangos del area y el numero de
usuarios:

e Riohacha: 1800 a 3000, 150 a 200 personas aproximadamente
e Cucuta: 2000 a 4000 m?, 250 a 350 personas aproximadamente
e Medellin: Contamos con dos tipos de edificacion:
o Tipo 1: 5000 a 7000 m?, 150 a 450 personas aproximadamente
o Tipo 2: Posible Gobernacién de Antioquia 50.000 m? aproximadamente y 2.000
personas.
Para el caso del Tipo 2, se aclara que puede valorarse que las entidades cuentan
con resultados de auditorias energéticas recientes, implementacion de medidas
de eficiencia energética y capacitacién en temas relacionados. De esta manera se
sugiere valorar la posibilidad de que en la ciudad de Medellin pueda seleccionarse
esta entidad como validadora.

Agradecemos la atencion a la presente,

Bogota D.C., 25 de julio de 2016



